COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

Originale di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 8 Oggetto:“Ratifica delibera di G.C. n. 94 del 25.07.2023 Emergenza
del Registro incendi — Catasto degli incendi — Anno 2022”.
Data 29.02.2024

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di febbraio, alle ore 19,49, nella sala
delle adunanze Consiliari del Comune in sessione X ordinaria [ straordinaria, su convocazione
X ordinaria () urgente O di prosecuzione con nota prot. n. 2328 del 26.02.2024 partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, con la possibilita, per chi si trovasse impossibilitato a essere
presente in aula, di poter partecipare al consesso, anche in modalita di videoconferenza.

Risultano presenti:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti | Assenti

1 .MORELLI SALVATORE X 9. BONGIOVANNI LUCA X

2. GUGLIELMINO MARINA X 10. INFANTINO GIUSEPPE X

3. SPADA PIETRO X 11. LAMESA SEBASTIANO X

4. GALLO PAOLA X 12. MAGRO FRANCESCO X

5. NIELI VINCENZO X

6. VALVO DONATELLA X

7. LOMBARDO GIUSEPPE X )

8. GIORDANO SEBASTIANO X

| PRESENTI n. 11 | ASSENTI n. |

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza del Consiglio Comunale
il Dott. Salvatore MORELLI

Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Chiara SALLEMI
[0 Vicesegretario Avv. Massimiliano CALIGIORE

Nomina scrutatori:

1. BONGIOVANNI LUCA 2. VALVO DONATELLA
3. MAGRO FRANCESCO

La seduta ¢ X pubblica O segreta



UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: “Ratifica delibera di G.C. n. 94 del 25.07.2023 Emergenza incendi — Catasto degli
incendi — Anno 2022”.

Il Presidente introduce I’argomento in oggetto ed invita il cons. Lombardo ad intervenire.

1l consigliere Lombardo, nella qualita di Presidente della terza commissione, relaziona come da
verbale. Precisa che all’incontro era presente il Responsabile del Settore Urbanistica Dott. Monaco
che ha fornito spiegazioni e chiarimenti sull’argomento in oggetto. Informa che la terza
commissione nella seduta del 16 febbraio ha espresso parere favorevole.

1l cons. Infantino presa la parola sottolinea che a sua memoria non & capitato di assistere ad
incendi nel periodo invernale come sta accadendo ultimamente.

Esperitasi la votazione per alzata e seduta la stessa consegue il seguente risultato:

Consiglieri assenti: n. 1 (Guglielmino)

Consiglieri presenti: n. 11

Voti favorevoli: n. 11 (unanimita dei presenti e dei votanti)

Pertanto il Presidente, sulla scorta dell’eseguita votazione, ne proclama I’esito favorevole.

Quindi il Presidente mette ai voti 1’immediata esecutivita dell’atto, stante ’'urgenza di provvedere.
Esperitasi la votazione per alzata e seduta la stessa consegue il seguente risultato:

Consiglieri assenti: n. 1 (Guglielmino)

Consiglieri presenti: n. 11 ’

Voti favorevoli: n. 11 (unanimita dei presenti e dei votanti)

Pertanto il Presidente, sulla scorta dell’eseguita votazione, ne proclama I’esito favorevole.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista I’allegata proposta deliberativa;
Uditi i superiori interventi;
Visto ’esito delle superiori votazioni;
Visto il parere favorevole reso dalla III Commissione consiliare espresso nella seduta del
16.02.2024;
Viste le attestazioni ed i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, commal, lettera [LL.R. 48/91;
Visto I’O.R.EE.LL. vigente ed il relativo regolamento di esecuzione

DELIBERA

1. Di approvare ’allegata proposta deliberativa avente ad oggetto: “Ratifica delibera di G.C.
n. 94 del 25.07.2023 Emergenza incendi — Catasto degli incendi — Anno 2022”.

2. Di dichiarare 1’atto immediatamente esecutivo.



s

COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE

Provincia di Siracusa
5° Settore — Urbanistica ed Espropriazioni

T S el e i

World Heritage List Unesco

OGGETTO: Ratifica delibera di G.M. n. 94 del 25/07/2023 Emergenza incendi — Catasto degli incendi
— ANNO 2022.

Al Consiglio Comunale - Sede

Vista la nota prot.n.998 del 26/01/2024, dell'Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione
Pubblica- Servizio 3, avente ad oggetto "Obbligo di censimento ed aggiornamento annuale del catasto dei
soprassuoli percorsi dal fuoco — Anno 2022 (art. 12, comma 23, legge regionale 25 maggio 2022, n.13) —
Diffida ad adempiere ex art. 24 L.r. 44/1991";

Vista la delibera di G.C. n.94 del 25/07/2023 avente ad oggetto "Emergenza incendi: catasto degli incendi
anno 2022";

Considerato che la nota dell'Assessorato richiede che l'approvazione di censimento ed aggiornamento
annuale del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco sia attuata dal Consiglio Comunale;

Per quanto sopra esposto si propone che la delibera di G.C. n. 94 del 25/07/2023 avente ad oggetto
"Emergenza incendi: catasto degli incendi anno 2022" venga ratificata dal Consiglio Comunale.

Palazzolo A. 29/01/2024 Il Responsabilg 5° settore
Dott. Santo naco

(96010) Comune di Palazzolo Acrcide. P.zza del Popolo.1 tel. 0931871111 — fax 0931875685




LS
e, 2\ . lm ?f(f REPUBBLICA ITALTANA Codice Fiscale: 80012000826

- Partita IVA: 02711070827
2601 [ 1oy

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALL
E DELLA FUNZIONE PUBBLICA Palermo, ___265/01/2024
Dipartimento delle Autonomic Locali
Servizio 3 “Coordinamento attivitd di vigilanza ¢ PoL 8, 1445
controllo sugli Enti Locali — Ufficio Ispettive”

Oggetto: Obbligo di censimento ed aggiornamento annuale del catasto dei soprassuoli
percorsi dal fuoco — Anno 2022 (art. 12, comma 23, legge regionale 25 maggio 2022, n.
13)- Diffida ad adempiere ex art. 24 Lr. 44/ 1991.

Responsabile del procedimento: Enzo Abbinanti mail: enzo.abbinanti@regione.sicilia.it

Tel 091/7074314

Ai Segretari comunali

e, p.c. Al Sindaci
Ai Presidenti dei Consigli comunali

dei Comuni di cui all'allegato elenco “A”

All' Assessorato regionale del Territorio e dell'’Ambiente
Comando Corpo Forestale
Servizio 4 — Antincendio Boschivo

sab.foreste@pec.corpoforestalesicilia.it

In virti di quanto previsto dall'art. 12, comma 23, legge regionale 25 maggio 2022, n.
13, I'Assessorato del Territorio ¢ dell'Ambiente - Comando Corpo Forestale - Servizio 4
Antincendio Boschivo, con nota prot. 128069 del 14.12.2023 (prot. gen. 23123 di pari data),
ha richiesto a questo Dipartimento di disporre i provvedimenti sostitutivi nei confronti dei
comuni indicati nell'allegato elenco “A™ di cui si pud presumere una condizione di
inadempienza relativa all'aggiornamento annuale per il 2022 del catasto dei soprassuoli
percorsi dal fuoco in quanto gli enti non hanno riscontrato positivamente gli accertamenti gia
disposti dal Corpo Forestale con nota prot. 111575 dell'8/11/2023, ovvero hanno prodotto
documentazione incompleta o viziata da errore, sccondo quanto riportato nella nota sopra
citata.

Si rammenta, come gia fatto con la precedente diffida di questo Servizio prot. 6577 del
13.3.2023, che la materia in questione ¢ regolata dal comma 2 dell'art. 10 della legge 21
novembre 2000, n. 353 in merito sia all'obbligo di censire il catasto del soprassuoli percorsi
dal fuoco che all'obbligo di aggiornarlo annualmente, nonché dal comma 3 dell'art. 3 del
decreto legge 8 settembre 2021, n. 120, convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre
2021, n. 155 il quale ha previsto che I'eventuale inadempienza degli enti sarebbe stata oggetto
di attivita sostitutiva contemplata dalle rispettive leggi regionali.

In Sicilia, la norma che prevede l'attivita sostitutiva, come citato in premessa, ¢ l'art.
12, comma 23, della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, in ragione del quale per tale
inadempimento “la Regione esercita il potere sostitulivo mediante la nomina di un
commissario ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 ¢ successive
modificazioni”.

Con D.A. n. 357 del 9.8.2023, I'Assessore regionale alle Autonomie Locali ¢ Funzione
Pubblica aveva gia disposto un‘attivita sostitutiva diffusa relativamente all'adempimento
dell'istituzione del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco e all'aggiornamento del
quinquennio 2017/2021. La natura dell’adempimento n¢ incardina la competenza in capo al
Consiglio comunale, sia per la fase distituzione che per quella di aggiornamento, atteso che
lo stesso, a norma dell’art. 32 della legge n. 142/1990, ncl testo recepito con Part. 1 della L.
n. 48/1991, ha una specifica competenza nell’adozione dei piani territoriali ed urbanistici, dei

Via Trinacria, 34-36 — 90144 PALERMO dinadimento.autonomie.locali@certmail.reqione.sic:ilia_it




programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, nonché nelle eventuali deroghe ad
essl.

Pertanto, per le motivazioni qui menzionate e ai sensi dell'art. 24 della Lr. 44/1991, gli
enti in indirizzo sono diffidati a provvedere all'istituzione del catasto dei soprassuoli percorsi
dal fuoco, ove non gia istituito, nonché al relativo aggiornamento per I'anno 2022, secondo le
modalita indicate dal comma 2 dell'art. 10 della legge 21 novembre 2000, n. 353 fino alla
definitiva approvazione con deliberazione del Consiglio comunale entro il termine di
quarantacinque giorni dal ricevimento della presente, trascorsi 1 quali senza esito si procedera
alla nomina dei Commissari ad acta per l'adozione dei provvedimenti in via sostitutiva.

Le comunicazioni relative all'avvenuta deliberazione da parte del Consiglio comunale
del provvedimento finale in questione dovranno pervenire csclusivamente a qucsto
Dipartimento all'indirizzo pec dipartimento.autonomic.locali@certmail.regione sicilia.it.
Tali comunicazioni di avvenuto adempimento costituiranno l'esclusivo presupposto per non
essere sottoposti all'azione sostitutiva ex art. 24 della L.r. 44/1991.

Il Dirigente del Servizio
Monica Tardo

L'Istruttore direttivo MON |CA Firmato
; . digitalmente da
Enzo Abbinanti  MONICA TARDO
ENZO - Firmato digitalmente TARDO fe Rl
~.da ENZO ABBINANTI et

-1 Data: 2024.01.25
AB BI N ANT 12:26:20 +01'00°

Via Trinacria, 34-36 — 90144 PALERMO dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it



PARERI ED ATTESTAZIONI
Espressi ai sensi dell'art. 1, commal., lett. i, 1.R. 48/91, come inlegrato dall'art. 12, L.R. 30/2000
Sull'argomento ad oggelio:

Reiterazione delibera di G.C. n. 94 del 25/07/2023 "Emergenza incendi — Catasto degli incendi —
ANNO 2022".

In ordine alla regolarita tecnica si esprime parere ............ FAVOREVOLE /
Palazzolo A. 29/01/2024 /<%~ 1 Responsabile dfl 5° Settore
ey Dott. Santo Mpnaco

In ordine alla regolarita contabile, inquanto l'atto comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata,
si esprime parere ............. FAVOREVOLE

Palazzolo A. - 11 Responsabile del 2° Settore
Dott. Giuseppe Puzzo

Per l'impegno di spesa si attesta, ai sensi dell'art. 55 Legge 142/90, recepito conLR. 48/91, art. I, lett. i.la
copertura finanziaria essendo in atto reale ed effettivo I'equilibrio finanziariotra entrate accertate ed uscite
impegnate.

Palazzolo A.




COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

Originale di Deliberazione della Giunta Comunale

Numero 5:3('& | Oggetto: Emergenza incendi — Catasto degli incendi — ANNO 2022. |
del Registro |

Data 25- 0% - 20643 | K Immediatamente Esecutiva

y E.f i 4]
| ‘anno duemilaventitré, il giomo .Miseiilimiiike. ... del mese di A UL O NN con
inizio alle ore .14 8%, in continuazione di seduta ¢ a seguito di regolare convocazione.

essendo presenti/assenti i Signori:

AMMINISTRATORE CARICA ! PRESENTE | ASSENTE §
1. GALLO SALVATORE Sindaco ; X o
2. SPADA CARMELA Vicesindaco { X i
3. GIOMPAOLO LAURA Assessore i e
4. SPADA PIETRO Assessore . § 2
5. NIELI VINCENZO ASSEssore ;.Y
6. AIELLO MAURIZIO Assessore e i

si & riunita la GIUNTA COMUNALE,

sotto la presidenza del Sindaco Dott. Salvatore GALLO, ovvero,
= Vicesindaco, Dott.ssa Carmela SPADA

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Patrizia RAPPA
W Vicesegretario, Avv. Massimiliano CALIGIORE

i Sindaco, constatato e fatto constatare il numero legale. dichiara aperta la seduta ed invita gh
intervenuti a deliberare sull’argomento in oggetto indicato.



COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE

Provincia di Siracusa
5° Settore — Urbanistica ed Espropri

Bl et A A i

World Heritage List Unesen

OGGETTO: Emergenza incendi ~ Catasto degli incendi - ANNO 2022
Alla Giunta - Scede

Premesso che:

- la Regione Siciliana ha realizzato un sistema (ramite internet denominato SIF — sistema informativo
forestale — dove vengono raceolti dati. tra cui anche quelli delle aree percosse da incendio, comunicati dai
vigili del fuoco, che vengono riportati sia in elenco che su planimetria.

- dalla consultazione del suddetto portale e dal portale della Protezione Civile non risultano censite aree
percorse dal fuoco nel territorio di Palazzolo A. nell'anno 2022;

Cid premesso

- Vista la legee n.353 del 21/11/2000 e s.m.i.;

- Vista la L.R. n, 14/06 ¢ s.m.i.;

-Vista I"ordinanza de! Presidente del consiglio dei Ministri n.3606 del 28/08/07.
- Visto FORELL:

per quanto sopra
SEPROPONE

Di prendere atto che nell'anno 2022, nel territorio di Palazzolo A.. non vi sono aree percorse da fuoco.
Di trasmette copia della delibera alla Prefettura di Siracusa.

Palazzolo A. 25/07/2023 " 1] Responsabilgl 5° settore
- Deott: Sante Manaco
i

\/

(96010) Comune di Palazzolo Acreide. P.zza del Popolo.t tel. (93 1871111 - fux 0931875685



Oggetto: Emergenza incendi — Catasto degli incendi — ANNO 2022...........000000eeeenes g

SETTORE: V Settore - Urbanistica ed Espropri

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolaritd tecnica
(art.53. legge 142/1990 come recepito dalla L. 48/1991 ¢ ss.mm.il. e art. 147 bis, comma |, d.lgs 26772000 come
recepito dall’art. 6 del Regolamento del Gistema dei controlli inferni approvato con deliberazione del C.C. n. 5 del
26.02.2013) !

‘( Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarita tecnica aftestante la correttezza ¢ regolarita
dell’azione amministrativa.

o Siesprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota prot. |
del  chesiallega.

Peisensin Aereide, 25 g u}’{%i})

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

Parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regoiarifﬁ contabile .
(art. 53. legge 142/1990 come recepito dalla Lr. 48/199] ¢ ss.mm.ii. ¢ art. 147 bis. comma 1. d.Igs. 267/2000) |

o Siesprime parere FAVOREVOLE di regolarita contabile.
o Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cuiallanotaprot.

del_chesiallega.

]
Palazzolo Aereide \
1L RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Giuseppe PUIZZO
}

LA GIUNTA MUNICIPALE
VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto, facente partc
integrante e sostanziale del presente atto:
VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art. 53 ¢ 55 della Legge 142/1990, come recepita dalia
L.R. n. 4871991 art. | comma | lett. i, come integrato dall*art. 12 L.R. 30:2000;
RITENUTA la necessita di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni ¢ le argomentazioni addotte
in ordine al provvedimento proposlo;
CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati
o DI APPROVARE integralmente fa proposta di deliberazione di cui sopra relativa all’ argomento in

oggetto indicalo:
o DI DICHIARARE. con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2 [L.R.n. 41/99, stante |'urgenza di provvedere.




Letto, approvaiéé sottoscritto
7

/]

r¢ Gallo

L VIC

GRETARIO

Aw. Masslafifing Caligiore
Il Segretario Generale
Dott.ssa Patrizia Rappa

La presente deliberazione. ai sensi dell
Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal giorno

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

pata 2 - 087204

‘art. 32, comma | 1. 69/09, gienc affissa all”Albo Pretorio on line del
2E-0%-2023

..

Dalla Residenza Municipale, li

IL. MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale. attesta che la presente
deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio per 15 giomi consecutivi dal

IL SEGRETARIO GENERALE

.......................................

SRS

N

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufTicio

ATTESTA

Che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva:
| ] decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione.
[x] perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12,2° comma L.R. n. 44/91).

iL VIC RETARIC
Awv. iapo Coligicre

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Patrizia RAPPA

“Copia della presente deliberazione deve esserc trasmessa per q'ggn;'g'}.'q'i com

petenza/per conoscenza. ai seguenti uffici: |

L1 Segretario “R.3°Settore | (1 R.7°Settore | . UfT. Personale Sindaco

L Segreteria TR, 4° Settore | (1 UIT. Stipendi | 01 UfT. Previdenza | ¥ Albo i
T R.1°Settore | PSR, 5 ° Settore | ¢ Servizi Sociali_| (] Elettorale “1 Sito Web

7 R.2 ° Settore ' R.6° Settore | [ Ass. Sociale . Economo

T{iotiﬁcataa: TACTEITORA D mwc{gsﬁ B




COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

1H1* COMMISSIONE CONSILIARE

f]{;umomd&[iﬁ/@&/zoz({

Convocata JOX/O&/ZOZM, avviso nr. Prot. b?g ................

Oggetto della _ﬁsmsione:y.ﬁ.mwo% - CLQO) ....... A .. MW&\. . /ka\-eﬂ,&d?{/\ ‘
o PLOpR2TB. PALOALO... DM 0T J AR RII i e,
Atto trasmesso in data .........oviiiiiiiieiieiiiaiann, Notaiit, Prot s ocnammssariimsasvssas

Sono presenti/assenti:

I Consiglieri Presente

1. LOMBARDO GIUSEPPE (Presidente)

2. GALLO PAOLA(Vicepresidente)

4. INFANTINO GIUSEPPE (Componente)

¥

X

3. BONGIOVANNI LUCA (Componente) X
X
iz

5. GIORDANO SEBASTIANO (Componente)

Parteci e e
fCl%mmouﬂlbek.m@pougg\mi@», ....... . AlveesnHomereo

Verbale della seduta

Alle ore ... L. , verbalizzate prwe me sopra riportato, il Presidente_nomina
segretario verbalizzante il Consigliere ...\* Q. A4 @OQQ__, ............ , e alle ore ?., £,

dichiara aperta la discussione.

patda.. Sdka.  Ielostonn . LouaRgRARA..
aran Aes....Q0x o p@ran e encaale.

i.}'o;ﬁﬁﬁlb[b;ll".IZZf.?.\f(;éél‘ﬁdIﬁﬂ;ﬁ.b;x;d},;ééﬂlﬁ].Z.&éﬁé&ﬁﬁﬁﬁ@ﬁfﬁﬁéﬁ%ﬁ@ff.i;Zﬁ



e




Letto, approvato e sottoscritto y
‘ | Presidente

Dotf. Salvatore Morelli
Il C(Lnslgi'cp. Anziano

a Gugli mno
|
l /

\/ 'CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La resente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1 1. 69/09, viene affissa all’Albo Pretorio on line del
Ceomune per quindici giorni consecutivi a partire dal giorno £é= 03&15

&F&T@RIO GFW':RALGE

UFFICIO Di SEGRETERI

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, attesta che la presente
deliberazione ¢ stata affissa all’Albo Pretorio on line per |5 giorni consccutivi dal .................. al

Dalla Residenza Municipale, li ............................

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA”®

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA
Che la presente deliberazione é divenuta esecutiva:
[ ] decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione.
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, 2° comma L.R. n. 44/91).

Dalla Residenza Municipale, li_.:?..cl_}: D <= ZD 84 ......

Copia della presente deliberazione deve essere trasmessa pet quanto di competenza/per conoscenza, ai seguenti ufficiz:

] Segretario | OR.2 ® Settore O R. 6° Setlore "1 Pubblica Istruzione | ¥ Albo B
| L1 Segreteria OR.3°8ettore | OR. 7° Settore "I Biblioteca LI Sito Web

71 Vicesegretario | 71 R. 4° Settore _ Servizi Sociali | 1] Personale a
MR.1 ° Settore XR.5°Settore | r

| Notificataa:
5 [ 2.




